
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/03085
Del : 29/03/2012
Esecutivo da: 30/03/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Giuridica 

Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

“Scuole comunali - Lavori di completamento a messa a norma ai fini della prevenzione incendi e 
sicurezza”- Affidamento Incarico specialisto per ottenimento Certificati Prevenzione  Incendi  all' 
Ing. Valeria TARQUINIO-
cod. benef. 44820

     

IL RESPONSABILE P.O.GIURIDICA

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2012 e che pertanto, ai sensi dell’art.  
163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• che  con  D.G.C.  n.  588/892  DEL  29/12/2011,  esecutiva,  sono  state  assegnate  ai  Dirigenti,  per  il  
periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2011, ridotte del  
15%,  con le limitazioni di seguito richiamate: 

• l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il  
quale dispone che “gli  enti  locali  possono effettuare,  per ciascun intervento,  spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 

• ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre di  
ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile; 

Tenuto conto come  il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’adozione 
dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui capitoli della Direzione;

   Rilevato come:

-con deliberazione n.  2011/G/162/277 è stato  approvato il  progetto definitivo  n.  160/2011,  a contratto  
aperto, relativo a “Scuole comunali - Lavori di completamento a messa a norma ai fini della prevenzione 
incendi e sicurezza” per un importo complessivo di € 150.000,00 da finanziarsi, come previsto al codice 
opera n. 100335, mediante assunzione di mutuo;

 pag. 1



-con determinazione dirigenziale n. 2011/7392, a seguito di gara ufficiosa a cottimo fiduciario esperita  
presso la Direzione Servizi Tecnici, è risultata aggiudicataria l’impresa Tecnocostruzioni srl con il ribasso 
del 19,852 % ovvero per l’importo netto di € 90.675,02 (di cui € 3.369,00 per oneri di sicurezza);

Considerato come:

-  con  nota,  prot.  n.72137  del   18.08.2011,  è  stato  chiesto  al  Responsabile  delle  Nuove  infrastrutture 
l’autorizzazione  ad  affidare  all’esterno  l’incarico  specialistico  riferito  all’ottenimento  del  Certificato  di 
prevenzione  incendi   delle  “Scuole  comunali  -  Lavori  di  completamento  a  messa  a  norma ai  fini  della  
prevenzione incendi e sicurezza”;

- l’ autorizzazione è stata rilasciata con nota  del 30.08.2011, prot. n.74651;

Preso atto  come:

- in data 25.09.2011 è stato pubblicato avviso per indagine di mercato, ex art. 267 – comma 2 e 7 del DPR 
05.10.2010, n. 207, preordinata all’affidamento di servizi di ingegneria della Direzione Servizi Tecnici di cui 
all’art. 10 comma 7 e  91 del D. Lgs. 163/2006;

- in seguito all’espletamento della procedura di cui all’art. 91 c2 Dlg. 163/2006 è  stato individuato   l’Ing. 
Valeria TARQUINIO, quale aggiudicatario dell’incarico; 

Vista  la  proposta  economica  che  determina  un  importo  complessivo  di   €  4.900,00.=  dell’Ing..Valeria 
TARQUINIO , presentata in sede di gara, come da verbale in atti dell’Ufficio;

CIG:  Z86041259D

Ritenuto quindi di impegnare la spesa di €. 6.166,16.= assumendo sub impegno a favore del Professionista 
sulle  somme stanziate  per  incarichi  professionale  al  cod.  opera  100335,  imp.11/5159,  come da  aspetti 
contabili del presente atto;

Dato atto  che le  copie  informatiche degli  allegati  quali  parti  integranti  al  presente provvedimento,  sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Visto lo schema di disciplinare allegato;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art.13 del  nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di  
Giunta n, 423 del. 24/10/2011;

DETERMINA

1. di  affidare  all’Ing. Valeria  TARQUINIO (cod.  benef.  44820) l’incarico  riferito  all’ottenimento  del 
Certificato di prevenzione incendi  delle “Scuole comunali - Lavori  di completamento a messa a  
norma  ai  fini  della  prevenzione  incendi  e  sicurezza”;  l’incarico  viene   assegnato  sulla  base 
dell’offerta presentata in sede di gara  e sullo schema di disciplinare, atti che vengono approvati  
entrambi con il presente provvedimento; 

2. di  stabilire  che  il  corrispettivo  da  pagare  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni   è  di  € 
6.166,16.=( compreso Iva e Cnpaia),  e verrà finanziato  assumendo sub impegno a favore del 
Professionista sulle somme stanziate per incarichi professionale al cod. opera 100335, imp.11/5159, 
come da aspetti contabili del presente atto;

3. di approvare la modifica del quadro economico dell’opera in riferimento alla DD.n.10354 /11:

 pag. 2



   5.  dato atto che la copia informatica dei documenti allegati come parte integrante al presente 
provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo Ufficio;

6.  di dare atto che il Responsabile dell’intervento è l’Ing. Michele Mazzoni;

Firenze, lì 21/03/2012
Il Responsabile Proponente

Giovanni Cinanni

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 28/03/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

 pag. 3

a)  lavori  al  netto  del  19,852% (di  cui  €  3.369,00  per  oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

€ 90.675,02

b) per IVA 20% € 18.135,00
b 1) per differenza 1 % per adeguamento Iva al 21% su a)  (ai 

sensi  della legge  n.  148 del  14.9.2011 di  conversione del 
D.L. n. 138/11)

€

906,75
c) per lavori suppletivi al netto del ribasso d’asta del 19,852% (di 

cui € 755,04 per ulteriori oneri della sicurezza)
€

20.321,46
d) per IVA al 21% su c) € 4.267,51

TOTALE LAVORI ed IVA € 134.305,74
e) per incentivo progettazione 1,9% su lavori principali € 2.133,70
f)  per  ulteriore  incentivo  progettazione  calcolato  al  1,9% 
sull’importo lordo dei lavori suppletivi pari ad € 25.167,90

€ 478,19

g) per polizza progettista  e relativi oneri € 82,37
h) Incarico ottenimento  CPI € 6.166,16
i) somme a disposizione spese tecniche €. 6.833,84

Totale € 150.000,00

Totale di cui alla delibera n. 2011/162/277 € 150.000,00



     

 pag. 4


	b 1) per differenza 1 % per adeguamento Iva al 21% su a)  (ai sensi della legge n. 148 del 14.9.2011 di conversione del D.L. n. 138/11)
	c) per lavori suppletivi al netto del ribasso d’asta del 19,852% (di cui € 755,04 per ulteriori oneri della sicurezza)

